Diário Oficial
Ano XIII |  Nº 895 |  Macau, 26 de junho de 2015

EXECUTIVOPODER
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA
Av. Centenário nº 292 – Centro – Macau/RN.
Resolução 003-15
A presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA de
Macau/RN, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Tornar pública, a lista de pedido de registro para o I Processo de Escolha Unificado do
Conselho Tutelar Município de Macau/RN, através a Comissão Especial, que segundo a
Resolução nº 03/2015, terá a incumbência de organizar e coordenar este processo. Conforme
Edital nº02 fica registrado que a inscrição não fica garantida com a entrega dos documentos,
somente será validada após análise e deliberação da Comissão Especial.
Candidatos que solicitaram inscrição:
1. Darivaldo  Tiburcio Peixoto
2. Lúcia Bezerra Leite Assunção
3. Eliene Oliveira Nobre da Silva
4. João Maria de Souza Albano
5. Maria Dyana Silva de Lira
6. Rony Carlos do Nascimento Gomes
7. Lucélia Xavier Leonês de Lima
8. Chirleide Nascimento Costa
9. Amaurí Elias Fernandes
10. Francelina Lima Nascimento  dos Santos
11. Josineide Lopes da Silva
12. Antonio Valério de Melo
13. Jailson Teixeira de Morais
14. Elsione de Oliveira Silva
15. Bárbara Kenia  Santana dos Santos Januário Ribeiro
16. Renato Breno Ferreira da Silva
17. Andresa de Oliveira Saraiva
18. Francisco Flávio Ribeiro
19. Delson de Oliveira Bento
20. Yasnaia Glenda Santos de Melo Silva.
Publique-se.
Macau/RN, 22 de junho de 2015.
Aline Kelly Galdino de Farias- Presidente do CMDCA

DECRETO Nº 2209/2015, DE 25 DE JUNHO  DE 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 72, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, e,
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº. 944/2006, de 10 de outubro de 2006, que trata da
remição dos aforamentos constituídos após o advento do novo Código Civil brasileiro, medi-
ante aquisição do domínio direto por meio de doação dos imóveis foreiros do Município,
CONSIDERANDO ainda a referida lei em seu Art. 2º, pelo qual a doação legal dos terrenos
foreiros do Município de Macau atende o interesse público de uso e ocupação do solo urbano
e sua conseqüente urbanização, bem como a regularização da situação dos imóveis para fins
de registro público, para consecução de título definitivo a ser registrado no competente
cartório de registro de imóveis, em atenção ao artigo 1.227 do novo Código Civil Brasileiro,
DECRETA
Art. 1° - Fica autorizada a doação de 01 terreno, localizado na Rua Contra Almirante Idelfonso
de Moura, 222 – Porto São Pedro – Macau/RN, com uma área de 85,24m2 e com um valor
venal definido em R$ 5.589,18(cinco mil, quinhentos e oitenta e nove reais e dezoito cen-
tavos), devidamente especificado na planta de localização em anexo, tendo como benefi-
ciário(as) Lydayana Sales de Araújo, CPF nº 088.939.464-40 e Luana Sales de Araújo, CPF nº
106.033.814-99.
Art. 2° - O beneficiário acima referido deve providenciar a edificação no terreno objeto desta
doação dentro do prazo de cinco anos, a contar desta data, sob pena de reversão do bem ao
Patrimônio Público Municipal.
Art. 3° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau (RN), 25 de junho de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento– Prefeito Municipal
Edneide Aurina da Silva Oliveira- Secretária de Administração e Recursos Humanos

DECRETO Nº 2208/2015, DE 25 DE JUNHO DE 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 72, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, e,
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº. 1048/2010, de 15 de dezembro de 2010, que trata da
regularização fundiária dos imóveis localizados na Ilha de Santana, deste município, medi-
ante aquisição do domínio direto por meio de doação dos imóveis foreiros do Município,
CONSIDERANDO ainda a referida lei em seu Art. 2º, pelo qual a doação legal dos terrenos
localizados na Ilha de Santana, deste te município, atende a interesse público de ocupação de
solo urbano e na conseqüente urbanização, bem como a regularização da situação dos imóveis
para fins de registro público, para consecução de título definitivo a ser registrado no compe-
tente Cartório de Registro de Imóveis.
DECRETA
Art. 1° - Fica autorizada a doação de 01 terreno, localizado na Rua Ilha dos Coqueiros – sede
12, Ilha dos Coqueiros - Macau-RN, com uma área de 250,00 m2 e com um valor venal
definido em R$ 8.195,00 (oito mil, cento e noventa e cinco reais), devidamente especificado
na planta de localização em anexo, tendo como beneficiário o senhor Valsonglays Mota de
Barros, CPF nº. 951.313.024-04 e RG nº 002.048.264-SSP/RN.
Art. 2° - O beneficiário acima referido deve providenciar a edificação no terreno objeto desta
doação dentro do prazo de cinco anos, a contar desta data, sob pena de reversão do bem ao
Patrimônio Público Municipal.
Art. 3° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 25 de junho de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento– Prefeito Municipal –
Edneide Aurina da Silva Oliveira- Secretária de Administração e Recursos Humanos -

Portaria nº 619/2015, DE 25 DE JUNHO DE 2015.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica
do Município.
RESOLVE
Art. 1º - fica retificada a portaria nº 208-A/2014, que nomeou  SUELDA MARTINS DA
SILVA, CPF nº. 566.233.484-68, para o Cargo em Comissão de Coordenadora, símbolo CC4,
lotado (a) no (a)  na Secretária de Saúde, NOMEANDO A,  para o Cargo em Comissão de
Coordenadora, símbolo CC 4, lotada na Secretaria de Agricultura, Pesca e Pecuária.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 25 de junho de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nasciento- PREFEITO-
Edneide Aurina da Silva Oliveira-Secretária de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 626/2015, de 25 de junho de 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica
do Município,
RESOLVE
Art. 1º - Fica atribuído ao servidor (a), Valterlir Silva de Massena, CPF nº 790.700.004-15
ocupante do cargo de Vigia, matricula nº 50743, com lotação na Secretaria de Gestão e
Serviços, a gratificação de função gratificada – FG 3,no valor de R$500,00(quinhentos reais).
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos á 01/06/2015.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de junho de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- Prefeito
Edneide Aurina da Silva Oliveira- Secretária de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 627/15, DE 25 DE JUNHO DE 2015
Excelentíssimo Sr. KERGINALDO PINTO DO NASCIMENTO, PREFEITO MUNICIPAL DE
MACAU, no uso de suas atribuições legais, e,
RESOLVE:
Art. 1º - Substituir, a pedido, a Conselheira governamental Kelly Cristina Teodósio da Silva
Cunha na Comissão Especial do I Processo de Escolha Unificado do Conselho Tutelar pela
Conselheira Alessandra Utida das Candeias também representante do Governo.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau (RN), 25 de junho de 2015
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Edneide Aurina da Silva Oliveira- Secretária Municipal de Administração

Resumo Portarias Licença Prêmio - Jun/2015

Resumo Portarias Nomeação - Jun/2015

nº
Porta
ria Data Nome

Matric
ula Função Descrição Secretaria Inicio

Periodo
Aquisiti

vo Retroagindo

616
23 de junho
de 2015

Marta Santos
do Vale 40.957 Professora

Licença
Prêmio

Secretaria de
Educação

18.06.2
015

2009/20
14

retroagindo seus
efeitos a 18/06/215

617
23 de junho
de 2015

Cecilda Silva
Crispim 40.843

Professora
Polivalente

Licença
Prêmio

Secretaria de
Educação

18.06.2
015

2003/20
08

retroagindo seus
efeitos a 18/06/215

618
23 de junho
de 2015

Cecilda Silva
Crispim 40.964

Professora
Polivalente

Licença
Prêmio

Secretaria de
Educação

18.06.2
015

1999/20
04

retroagindo seus
efeitos a 18/06/215

POR-
TARI
A DATA

DESC
RIÇÃO NOME CPF CARGO

SIM-
BOLO SECRETARIA RETROAGIR

620

25 de
junho de
2015

Nomea
ção

Monik Bezerra
Santos

014.332.8
54-95

Assessor
Técnico I AT-1

Secretaria de Administração
e Recursos Humanos

retroagindo seus
efeitos a
01.06.2015

621

25 de
junho de
2015

Nomea
ção

Lucia de Fatima
Costa Bezerra

288.852.0
14-15

Assessor
Técnico I AT-1

Secretaria de Planejamento
e Desenvolvimento
Sustentável

retroagindo seus
efeitos a
01.06.2015

622

25 de
junho de
2015

Nomea
ção

Celeste Rose
de Lima

014.196.5
54-18

Assessor
Técnico I AT-1 Secretaria de Tributação

retroagindo seus
efeitos a
01.06.2015

623

25 de
junho de
2015

Nomea
ção

Warla Patricia
dos Santos

101.387.5
54-00

Assessor
(a) CC1A Gabinete do Prefeito

retroagindo seus
efeitos a
01.06.2015

624

25 de
junho de
2015

Nomea
ção

Johnata Rocha
de Sousa

110.352.57
4-32

Assessor
Técnico III AT3

Secretaria de Planejamento
e Desenvolvimento
Sustentável

retroagindo seus
efeitos a
01.06.2015

625

25 de
junho de
2015

Nomea
ção

Marileyde
Leoncio de
Moura Aguiar

720.864.1
64-15

Assessor
Técnico I AT-1

Secretaria de Trabalho,
Habitação e
Desenvolvimento Social

retroagindo seus
efeitos a
01.06.2015

Oficial
Ano XIII |  Nº 894 |  Macau, 24 de junho de 2015 03Diário

Oficial
Ano XIII |  Nº 894 |  Macau, 24 de junho de 2015 04Diário

Oficial
Ano XIII |  Nº 894 |  Macau, 24 de junho de 2015 05Diário

Oficial
Ano XIII |  Nº 894 |  Macau, 24 de junho de 2015 06Diário